Prima via sic patet: Nam, ut dicitur secundo *Rethoricorum*, capitulo *De timore*: “Timor consiliativus facit.” Ex eo enim¹, quod aliquis² timet, consiliatur, quomodo possit effugere malum, quod dubitat. Cum ergo unum totum regnum absque magno consilio debite gubernari non possit, expedit principibus et regibus, ut consiliativi reddantur, habere aliquem moderatum timorem.

Secundo hoc idem investigare possumus ex parte operis fiendi. Nam non sufficit sollicitari circa consilia et iudi[p. 170]care de consiliatis, nisi consiliata et iudicata per opera debite et diligenter exsequamur. Moderatus autem timor non solum consiliativos facit, set eciam agit, [fol. 214^v] ut opera diligentius operemur. Nam, si moderatus assit timor, diligentius agimus opera, per que fugere credimus timorem illum.

Ostensum est ergo, quod decet reges et principes moderatum habere timorem. Attamen, immo[fol. CI^r]derate timere nullo modo decet eos. Immoderatus enim timor quatuor habere videtur, que omnino derogant regimini³. Nam timor immoderatus primo reddit hominem immobilem et contractum. Secundo, facit ipsum inconsiliativum⁴. Tercio, facit eum tremulentum. Et⁵, quarto, facit eum inoperativum.

Cum enim quis timet, calor ad interiora progreditur. Modum enim, quem videmus in hominibus, asspicere possumus in calore corporis naturalis. Cum enim homines existentes in campis timent, statim confugiunt ad castrum vel ad arcem. Sic, cum quis timet, calor, existens in exterioribus membris, statim confugit ad interiora. Propter quod homo⁶ in se ipso contrahitur et redditur immobilis. Quare, si indecens est caput regni sive regem esse immobilem et contractum, indecens est ipsum timere immoderato timore⁷.

Secundo, hoc est indecens, quia immoderatus timor facit hominem inconsiliativum⁸. Cum enim quis immoderate timet, totus obstupescit et est in agona⁹ et ignorat, quid faciat. Propter quod non recordatur consiliari, et si consilium ei detur, propter obstupefactionem non apprehendit illud. Quare, si indecens est, ut facta regni sine consilio gerantur et ut rex sit inconsiliativus, indecens est ipsum timere immoderato timore.

Tercio, immoderatus timor reddit hominem tremulentum.

¹ enim *fehlt im Druck Rom 1607*

² *Im Druck Rom 1607 folgt: ei*

³ *Druck Rom 1607: regno*

⁴ *Textvorlage: consiliativum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Et fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *Im Druck Rom 1607 folgt: confugit*

⁷ *Druck Rom 1607: timore immoderato*

⁸ *Druck Rom 1607: inconciliativum*

⁹ *Im Druck Rom 1607 folgt: ductus*